汕头市潮南区市场监督管理局
行政处罚告知书

汕潮南市监罚告〔2025〕13号
不明当事人：

由本局立案调查的不明当事人涉嫌未取得药品批准证明文件生产、进口药品一案，已调查终结。根据《中华人民共和国行政处罚法》第四十四条的规定，现将本局拟作出行政处罚的内容及事实、理由、依据告知如下：

2023年7月25日21时40分左右，汕头市公安局潮南分局民警在陇田镇田心高速口附近对一辆车牌号为粤D8673D小货车进行检查，现场从该货车上查获并扣押外包装印有外文的“皇汉堂便秘小粉丸”40870粒（50粒／排）、“五蜈蚣标止咳丸”604袋（袋装，3g／袋）、“五蜈蚣标止咳丸”27罐（罐装，7g／罐）、“李万山肚痛健胃整肠丸”23罐（小罐装，50粒／罐）、“李万山肚痛健胃整肠丸”20罐（中罐装，100粒／罐）、“李万山肚痛健胃整肠丸”22罐（大罐装，300粒／罐）、“五塔标行军散”11罐（小罐装，9g／罐）、“五塔标行军散”16罐（大罐装，25g／罐）、“EVE止疼药”132粒（白盒，12粒／排）、“EVE止疼药”210粒（金盒，10粒／排）、“EVE止疼药”60粒（蓝盒，10粒／排）、“NIDA口腔溃疡膏”10支（1g／1）。汕头市公安局潮南分局将该案件线索移交本局依法处理。

经调查，寄件人林海钦于2023年7月25日将涉案产品运载到陇田信丰物流点（汕头市信丰速递有限公司信丰速递潮南区陇田一分部营业点）托运，涉案产品所有人身份及去向不明。

以上涉案物品均载明了功能/功效、主治/适应症、用法与用量和注意事项等内容，符合《中华人民共和国药品管理法》规定的药品定义，认定为药品。物品外包装标注外文，未标注批准文号或注册证号，属于进口商品。经多方找寻，我局联系到其中两款产品“五塔标行军散”11罐（小罐装，9g／罐）及“五塔标行军散”16罐（大罐装，25g／罐）的鉴别机构，经鉴别，样品外观不符合国家药品监督管理局批准进口的包装（说明书、标签），系该产品在泰国的外包装。经汕头市药品检验所检验，前述两款涉案产品符合标准规定。

综上所述，涉案产品所有人身份及去向不明，涉案产品属于未取得药品批准证明文件生产、进口的药品。
    因涉案物品所有人不明，本局在汕头市潮南区市场监督管理局政府信息公开门户网站发布《关于扣押无主财物的处置公告》（汕潮南市监案公字〔2024〕第2号），告知涉案物品所有人在公告期间到本局认领并接受调查处理。公告期满，无人到本局认领并接受调查处理。
以上事实，有移送《函》及相关材料、询问笔录、《协助调查函》及《复函》等证据证明。
不明当事人未取得药品批准证明文件生产、进口药品的行为，违反《中华人民共和国药品管理法》第九十八条第四款“禁止未取得药品批准证明文件生产、进口药品；禁止使用未按照规定审评、审批的原料药、包装材料和容器生产药品”的规定，构成未取得药品批准证明文件生产、进口药品的违法行为。

根据《中华人民共和国药品管理法》第一百二十四条第一款第一项“违反本法规定，有下列行为之一的，没收违法生产、进口、销售的药品和违法所得以及专门用于违法生产的原料、辅料、包装材料和生产设备，责令停产停业整顿，并处违法生产、进口、销售的药品货值金额十五倍以上三十倍以下的罚款；货值金额不足十万元的，按十万元计算；情节严重的，吊销药品批准证明文件直至吊销药品生产许可证、药品经营许可证或者医疗机构制剂许可证，对法定代表人、主要负责人、直接负责的主管人员和其他责任人员，没收违法行为发生期间自本单位所获收入，并处所获收入百分之三十以上三倍以下的罚款，十年直至终身禁止从事药品生产经营活动，并可以由公安机关处五日以上十五日以下的拘留：（一）未取得药品批准证明文件生产、进口药品”，本局拟将涉案物品“皇汉堂便秘小粉丸”40870粒（50粒／排）、“五蜈蚣标止咳丸”604袋（袋装，3g／袋）、“五蜈蚣标止咳丸”27罐（罐装，7g／罐）、“李万山肚痛健胃整肠丸”23罐（小罐装，50粒／罐）、“李万山肚痛健胃整肠丸”20罐（中罐装，100粒／罐）、“李万山肚痛健胃整肠丸”22罐（大罐装，300粒／罐）、“五塔标行军散”11罐（小罐装，9g／罐）、“五塔标行军散”16罐（大罐装，25g／罐）、“EVE止疼药”132粒（白盒，12粒／排）、“EVE止疼药”210粒（金盒，10粒／排）、“EVE止疼药”60粒（蓝盒，10粒／排）、“NIDA口腔溃疡膏”10支（1g／1）
依法予以没收，但不免除涉案物品所有人的法律责任。
根据《中华人民共和国行政处罚法》第四十四条、第四十五条、第六十三条、第六十四条第一项，以及《市场监督管理行政处罚听证办法》第五条和《广东省行政处罚听证程序实施办法》第六条、第七条的规定，你（单位）有权进行陈述、申辩，并可要求举行听证。自收到本告知书之日起五个工作日内未行使陈述、申辩权，未要求举行听证的，视为放弃此权利。

联系人：姚祁裕   江文生        电话：0754-87782943

联系地址：广东省汕头市潮南区峡山街道峡溪路口（潮南区市场监督管理局）
                             汕头市潮南区市场监督管理局

                                   2025年1月20日